
 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

APSTIPRINĀTA 

ar Balvu novada domes  

2023.gada  23.novembra  

lēmumu (sēdes prot. Nr.19., 3.§) 

 

Balvu novada rīcības programma:  

“Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

prevencijas sistēma un ieviešanas plāns   

2024.–2028.gadam” 

 

 
 

 

 

Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. Specifiskā 
atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un 
intervences pasākumus” projekts Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai” 

 

BALVI, 2023 

 



 2 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

  



 3 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

SATURS 

 

PAMATOJUMS ......................................................................................................................................................... 3 

KONTEKSTS ............................................................................................................................................................ 3 

1. PMP AKTUALITĀTE BALVU NOVADA PAŠVALDĪBĀ ......................................................................................... 5 

2. PMP PREVENCIJAS SISTĒMA ........................................................................................................................... 9 

2.1. Starpinstitūciju sadarbības modelis ............................................................................................................ 9 

2.2. Stratēģiskie mērķi ..................................................................................................................................... 12 

3. PMP PREVENCIJAS SISTĒMAS IEVIEŠANAS PLĀNS PAŠVALDĪBĀ ............................................................. 15 

3.1. PMP prevencijas aktivitāšu nodrošinājuma plāns 2024.–2028. gadam .................................................... 15 

3.2. PMP prevencijas sistēmas un aktivitāšu īstenošanas uzraudzība ............................................................ 22 



 4 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

PAMATOJUMS 

Rīcības programmas “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un 
ieviešanas plāns Balvu novadā” (turpmāk - Rīcības programma) izstrādes mērķis ir pilnveidot un 
koordinēt pašvaldības līmenī izglītojamo mācību sasniegumu ilgtspējīgu izaugsmi, mazināt 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas (turpmāk - PMP) riskus, veicinot starpinstitūciju sadarbību 
un vecāku iesaisti, un sagatavoties Eiropas Savienības fondu darbības programmas 4.2.3.1. 
pasākuma “Integrēta “skola-kopiena” sadarbības programma atstumtības riska mazināšanai 
izglītības iestādēs” īstenošanai. 

Rīcības programma ir izstrādāta Eiropas Savienības fondu darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību 
pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekts Nr. 8.3.4.0/16/I/001 
“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” ietvaros. Rīcības programmu 
izstrādāja pašvaldības speciālistu darba grupa – speciālisti no Balvu novada Izglītības pārvaldes, 
Balvu novada Sociālās pārvaldes, Balvu novada Bāriņtiesas, Balvu novada Pašvaldības policijas, 
Balvu novada izglītības iestāžu (turpmāk - Izglītības pārvalde, Sociālā pārvalde, Bāriņtiesa, 
Pašvaldības policija, izglītības iestādes) pārstāvji.  

Balvu novada rīcības programma:  “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas 
sistēma un ieviešanas plāns 2024. – 2028. gadam” ir pielikums Balvu novada Izglītības stratēģijai 
2022.-2027.gadam, kura apstiprināta ar Balvu novada domes  2023.gada 26.janvāra lēmumu 
(sēdes protokols Nr.1., 8.§). 

KONTEKSTS 

PMP nopietni ierobežo izglītojamo izaugsmi un panākumu gūšanu profesionālajā jomā, kā 
arī padziļina vai turpina padziļināt nabadzību un sociālo izolētību.1 Tādējādi tie rada gan sociālas 
problēmas, gan palielina sociālās atstumtības risku. PMP mazināšana un jauniešu izglītības 
sasniegumu uzlabošana ir vērsta uz ilgtspējīgu izaugsmi un atbilst gan “gudras izaugsmes” 
mērķim, paaugstinot prasmju līmeni, gan “integrējošas izaugsmes” mērķim, mazinot vienu no 
galvenajiem bezdarba un nabadzības riska faktoriem.2 

PMP problemātiku pašvaldībās veido gan izglītības kvalitāte, gan ģimeņu sociāli 
ekonomiskais stāvoklis, gan jauniešu un viņu vecāku vērtīborientācija un sadarbības kvalitāte starp 
izglītības iestādēm, pašvaldībām un valsts institūcijām, kā arī pašvaldības iespējas nodrošināt 
jauniešiem pieeju neformālās izglītības veidiem. 

Pašvaldībai ir jānodrošina, lai tās dibinātajās un teritorijā izvietotajās izglītības iestādēs 
tiktu īstenots kvalitatīvs izglītības process un tās teritorijā deklarētie obligātās izglītības 
vecumposma izglītojamie iegūtu kvalitatīvu izglītību, kā arī jānodrošina iespēja jauniešiem iegūt 
vidējo izglītību. PMP gadījumu skaita samazināšanas pasākumu koordinētas sistēmas izveide ir 
viens no galvenajiem pašvaldības uzdevumiem, nodrošinot citu institūciju, sociālo partneru, 
iestāžu, darba devēju, nevalstisko organizāciju, t. sk. reģionāla un nacionāla līmeņa jaunatnes 
organizāciju un biedrību vai nodibinājumu, kas veic darbu ar jaunatni, iesaistīšanu sistēmas 
darbībā. 

Mācību pārtraukšana visbiežāk nav spontāns lēmums, bet gan ilgstošs process, kura 
pazīmes var identificēt jau krietni savlaicīgi (1–3 gadus pirms mācību pārtraukšanas). Pētījumos 
“paredzamā” priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas iespējamība tiek skaidrota, pierādot, ka PMP 
risku var paredzēt 70%–82% gadījumu (Kempler, Vorhoff, Wigger, 2020; Rovira, Puertas, Igual, 

 
1  Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas koncepcija: rokasgrāmata Izglītības darbiniekiem un pašvaldībām, pieejams 

http://www.pumpurs.lv/sites/default/files/2023-04/PMP_prevencijas_koncepcija_03- 04-2023.pdf 
2 Metodoloģiskās vadlīnijas darbam projektā “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”, pieejams: 

http://pumpurs.lv/sites/default/files/2023-01/VADLINIJAS_2023.pdf 



 5 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2017).3;4 Tādēļ rūpīga resursu izvērtēšana un atbalsta sniegšana var dot būtisku ieguldījumu bērnu 
tiesību uz izglītību īstenošanā. 

PMP prevencijas sistēma – pasākumu un procesu kopums, kas vērsts uz PMP risku 
mazināšanas atbalsta plānošanu un sistemātisku nodrošināšanu ar mērķi veicināt izglītības 
sistēmas kvalitātes pilnveidi, mazināt atstumtības risku un veicināt ikviena izglītojamā 
ilgtspējīgas izaugsmes iespējas.  

PMP prevencijas sistēmas galvenās komponentes:  

⮊ starpinstitucionālās sadarbības modelī definēti stratēģiskie uzstādījumi PMP 

novēršanā, izrietoši no esošās situācijas izvērtējuma; 

⮊ PMP risku identificēšana un izvērtēšana; 

⮊ PMP prevencijas aktivitātes; 

⮊ īstenošanas uzraudzība un regulāra datu monitorēšana. 

  

 
3  Kemper, L., G. Vorhoff, and B. U. Wigger. 2020. Predicting Student Dropout: A Machine Learning Approach. European Journal 

of Higher Education 10 (1):28–47.  
4  Rovira, S., E. Puertas, and L. Igual. 2017. Data-Driven System to Predict Academic Grades and Dropout. PLoS ONE 12 (2):1–

21  



 6 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. PMP AKTUALITĀTE BALVU NOVADA 

PAŠVALDĪBĀ  

Šajā nodaļā tiek sniegts pašvaldības līdzšinējās pieredzes PMP mazināšanas atbalsta 
nodrošināšanā raksturojums. 

Balvu novadā 2023. gada 1. septembrī izglītības iestādēs kopā reģistrēti 2596 izglītojamie, 
tai skaitā, no 1.-12.klasei – 1735 izglītojamie. 2023./2024. mācību gadā Balvu novadā darbojas 12 
vispārizglītojošās izglītības iestādes, tai skaitā, 1 sākumskola, 5 pamatskolas, 5 vidusskolas, tai 
skaitā, 1 vidusskola, kas īsteno arī profesionālo izglītību, 1 Valsts ģimnāzija, 4 profesionālās 
ievirzes skolas, 5 pirmsskolas izglītības iestādes un 1 bērnu un jauniešu centrs.  

 PMP risku izvērtējums un datu analīze veikta balstoties uz Metodoloģiskajām vadlīnijām 
darbam Projektā nr. (8.3.4.0/16/I/001) “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
mazināšanai” (turpmāk – projekts PuMPuRS). 

 Balvu novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādes projektā PuMPuRS iesaistītas no 
2017. gada. Saskaņā ar projekta datiem no 2018. līdz 2023. gadam tā ietvaros novada vispārējās 
izglītības iestādēs (Balvu profesionālā un vispārizglītojošā vidusskola, Balvu sākumskola, 
Bērzpils pamatskola, Tilžas pamatskola, Stacijas pamatskola, Eglaines pamatskola, Rugāju 
vidusskola, Baltinavas vidusskola, Rekavas vidusskola, Viduču pamatskola, Viļakas Valsts 
ģimnāzija (no 2023.gada 1.septembra - Viļakas vidusskola)) atbalsta pasākumus mācību 
pārtraukšanas riska samazināšanai kopumā izmantoja 514 izglītojamie, tika īstenoti 1259 
individuālie atbalsta plāni (turpmāk – IAP) (skatīt 1.1.attēlu). 

1.1.attēls. Izglītojamo individuālie atbalsta plāni5  

 No 2018.gada Balvu novadā (tajā laikā Baltinavas, Balvu, Rugāju un Viļakas novados), 
izmantojot projekta PuMPuRS iespējas un finansējumu, individuāls atbalsts tika nodrošināts 
vispārizglītojošo izglītības iestāžu izglītojamajiem no 5. līdz 12. klasei, bet no 2021./2022. mācību 
gada 1. semestra arī 1.-4. klases izglītojamajiem, kā arī profesionālo izglītības iestāžu 1.-4.kursu 
audzēkņiem. 

 2022./2023. mācību gada 2. semestrī IAP izstrāde, uzraudzība un individuālais 
konsultatīvais atbalsts tika nodrošināts no projektā uzkrātā finansējuma, līdz ar to ir samazinājies 
skolēnu skaits, kuriem pieejams atbalsts. 

 

5 Avots: Balvu novada pašvaldība   

2018./2019.m.g. 2019./2020.m.g. 2020./2021.m.g. 2021./2022.m.g. 2022./2023.m.g.

195

296

391

300

164



 7 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Izstrādājot IAP, projektā PuMPuRS katram izglītojamajam tika veikts PMP risku izvērtējums. 

 

1.2.attēls. Identificētās PMP risku grupas projektā PuMPuRS6  

 Projekta rezultātu apkopojums parāda, ka konstatēto mācību pārtraukšanas risku kopums, 
apkopojot un izvērtējot IAP izstrādē atzīmētos izglītojamo PMP riskus un to ietekmējošos 
faktorus, secināms, ka visbiežāk 93% tiek minēti mācību darba/izglītības iestādes riski (grūtības 
mācību satura apguvē, iekavēta mācību satura apguve iepriekšējā izglītības posmā, uzvedības 
problēmas, zemi mācību sasniegumi u.c.).  1.3.attēlā ir konstatēto mācību darba/izglītības iestādes 
risku sniegto konsultāciju īpatsvars. 

 1.3.attēls. Mācību darba/izglītības iestādes riski – konsultāciju īpatsvars  

 Tomēr jāuzsver, ka šie dati nevar būt pilnībā objektīvi un reālo situāciju atspoguļojoši, jo 
tos ietekmējuši projekta PuMPuRS īstenošanas nosacījumi, piedāvātā metodika un projektā 
ietverto atbalsta pasākumu klāsts. 

 
6 Avots: Balvu novada pašvaldība   

32%

14%

13%

9%

7%

7%

6%

5%
4%

3%
Konsultācijas - Matemātika

Konsultācijas - Latviešu valoda

Konsultācijas - Sociālais pedagogs

Konsultācijas - Angļu valoda

Konsultatīvais atbalsts - Pedagogs

Konsultācijas - Logopēds

Konsultācijas - Psihologs

Konsultācijas - Latviešu valoda un

literatūra

3%
3%

93%

1%

Ar ģimeni saistītie riski

Ekonomiskie riski

Mācību darba/ izglītības iestādes riski

Sociālās vides un veselības riski



 8 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 Izvērtējot projekta PuMPuRS sasniegtos rezultātus, 2023. gada martā tika organizēta 
pedagogu aptauja. Visi aptaujātie pedagogi uzskata, ka projekta PuMPuRS atbalsts ir bijis 
nozīmīgs PMP risku mazināšanā un kā ietekmīgākos pasākumus nosauc individuālās konsultācijas 
mācību priekšmetos, kā arī atbalsta personāla konsultācijas. 

 Papildus individuālajam atbalstam izglītojamajiem projekta PuMPuRS ietvaros tika 
atbalstīti jaunatnes iniciatīvu projekti. To mērķis – PMP riska grupas izglītojamo motivācijas 
palielināšana turpināt izglītību un veicināt viņu aktīvu līdzdalību ikdienas dzīvē, kā arī iesaistīšana 
jauniešu aktivitātēs un jaunatnes iniciatīvu projektos ārpus formālās izglītības. Laika posmā no 
2018.gada  kopā atbalstīti un īstenoti 23 jauniešu iniciatīvu projekti, no tiem viens pārtraukts pirms 
termiņa. Projektos bija iesaistīti 1557 novada vispārizglītojošo skolu 5.- 12. klašu izglītojamie, no 
tiem PMP riska grupā – 490 jaunieši, kas ir 31,5% no kopējā projekta dalībnieku skaita.  

 Projektus īstenoja 12 biedrības, kas veic darbu ar jaunatni. 

1.3.tabula  
Biedrība Īstenotie projekti 

“Kalmārs” - Soli pa solim 

- reAKCIJA 

- Loterijas Biļete 

- Neformālajai izglītībai - JĀ 

“Skolēnu vecāku 
biedrība” 

- "Kopā jautrāk" 

- Izkāpt no komforta zonas 

- Būt un darīt 

- Viens par visiem - visi par vienu! 

“Dodkepu.lv” - Kamanu suņu sports kā motivātors Baltinavas novada 

jauniešiem 

- Piedzīvojums ar haskijiem BALVU novadā 

“nextHorizont” - Tilžā notiek labas lietas - junior edition 

- Izzini, Sajūti, Radi! 

“Piedzīvojumu Gars” - Arhitekts Viļakas novadā 

- Klase - rīt komanda caur spēli. 

“VISION” - ESI REĀLS! 

- Nāc pulkā! 
“Latvijas Mazpulki” - Radoši Rugāji! 

“Mēs pasaulē” - Abrakadabra - mācību motivācijas projekts skolēniem 

“Paspārne” - Kopā nāc, darīt sāc! 

“PRO.ini” - Vilinošais izaicinājums Rugāju jauniešiem! 

“Sudraba pakavi” - Kopā jautrāk! 

“Virica” - Kopā būt 

 

 PMP risku mazināšanā svarīga loma ir izglītības iestāžu (skolu un pirmsskolu) atbalsta 
personālam. Balvu novada izglītības iestādēs 2023./2024.mācību gadā ir šāds atbalsta personāla 
nodrošinājums: logopēds - 8,75 likmes, speciālais pedagogs - 6,05 likmes, psihologs - 3,45 likmes, 
pedagoga palīgs - 4,86 likmes, sociālais pedagogs - 3,9 likmes un pagarinātās dienas grupas  
skolotājs 1.-4.klasei - 3,32 likmes. Tiek plānota un īstenota pedagogu un atbalsta personāla 
kompetences pilnveide darbam ar PMP izglītojamajiem un izglītojamajiem ar speciālajām 
vajadzībām. 

 Pašvaldībā tiek nodrošināti transporta izdevumi izglītojamajiem, kuru faktiskā dzīvesvieta 
ir pašvaldības teritorijā un kuri iegūst izglītību vispārējās pamatizglītības (1. – 9.klase) un 
vispārējās vidējās izglītības (klātienes 10. – 12.klase) iestādēs, kā arī izglītojamajiem tiek 
nodrošināts pašvaldības transports, kas nogādā tos uz un no izglītības iestādēm. 1.- 12. klases 
izglītojamajiem nodrošināta bezmaksas ēdināšana. Sociālās pārvaldes redzeslokā nonākušās 



 9 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

ģimenes tiek apsekotas un situācijas izvērtētas, pēc kā tiek sniegta psihosociālā palīdzība un 
atbalsts. Notiek jauniešu izpēte (klases sociometrija), attaisnoto/neattaisnoto kavējumu 
monitorings, PMP riska jaunieši tiek iesaistīti dažādos projektos, kā arī pasākumos un nometnēs. 

 PMP prevencijas darba attīstībā starpinstitūciju sadarbības virziens ir uz agrīnās 
prevencijas pasākumu īstenošanu, mazinot PMP riska faktoru iespējamību. 

 Sistēmas priekšrocības - spēja operatīvi reaģēt uz radušos situāciju un jauniešiem saistošs 
preventīvo pasākumu plāns. Izaicinājumi un priekšlikumi:  

1) šobrīd starpinstitucionālās sadarbības grupas sadarbības formāts raksturojams kā 
konstatējošs - darbības fokuss nav centrēts uz prevenciju; 

2) attiecības starp vecākiem un izglītības iestādi raksturojamas kā formālas - nepieciešams 
stiprināt šo saiti, izglītojot vecākus par prevencijas nozīmi;  

3) šobrīd  Balvu novada izglītības iestādēs ir atbalsta personāla trūkums, kas būtiski 
samazina PMP riska jauniešu agrīnu identificēšanu. 

 



 10 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2. PMP PREVENCIJAS SISTĒMA  

 Šajā nodaļā sniegts PMP Balvu novada pašvaldības prevencijas sistēmas raksturojums, 
kā arī izvirzīti stratēģiskie mērķi, sasniedzamie rezultāti un rīcības plāns PMP prevencijas 
sistēmas stiprināšanai un PMP risku mazināšanai Balvu novadā. 

 Tematiskās rīcības programmas “PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns” 
izstrādes mērķis ir veicināt izglītošanās iespējas visiem Balvu novada pirmsskolas un skolas 
vecuma jauniešiem, tādejādi veicinot kopējo novada izaugsmi. PMP prevencijas sistēma ir 
pasākumu kopums, kas vērsts uz PMP mazināšanas atbalsta plānošanu un sistemātisku 
nodrošināšanu ar mērķi veicināt izglītības sistēmas kvalitātes pilnveidi, mazināt atstumtības 
risku un veicināt ikviena izglītojamā ilgtspējīgas izaugsmes iespējas. PMP prevencijas sistēmas 
mērķis Balvu novada pašvaldībā ir nodrošināt, ka visi pašvaldības obligātās izglītības 
vecumposma izglītojamie iegūst kvalitatīvu vispārējo izglītību. Mērķa sasniegšanai 
pašvaldības sadarbības grupai ir izstrādāta tematiskās rīcības programma “PMP prevencijas 
sistēma un ieviešanas plāns”, kas aptver īstenojamās rīcības trīs prevencijas līmeņos: 

 Universālā prevencija – universāli preventīvi pasākumi, kas vērsti uz izmaiņām izglītības 
un sabiedrības sistēmas attiecībā uz dominējošiem PMP riska faktoriem. Ir iekļauti visi 
izglītojamie. 

 Mērķtiecīgā prevencija – selektīvi preventīvi pasākumi un agrīna intervence, kas vērsta 
uz atbalsta sniegšanu identificētām PMP riska grupām. Iekļautas PMP riskam pakļautas 
izglītojamo grupas. 

 Pielāgotā prevencija – augstas intensitātes individualizēta intervence konkrētos 
gadījumos. Iekļauti augsta PMP riska izglītojamie. 

 Balvu novada pašvaldības prevencijas sistēmā iesaistītas vairākas pašvaldības un valsts 
institūcijas. Jēgpilnas prevencijas sistēmas uzdevums – palielinot universālās prevencijas 
pasākumus, mazināsies mērķtiecīgās un pielāgotās prevencijas pasākumu mērķgrupa. Līdz ar 
to ir svarīgi savlaicīgi saskatīt aktuālās problēmas, tajā pašā laikā saskatīt arī izdošanos un 
pamanīt labo, pamanīt skolēnu stiprās puses (skolēnu resursu atklāšana). Nepieciešams 
izveidot sistemātiski izglītojošus materiālus/programmas, kuras varētu īstenot, piemēram, 
klases audzinātājs. Svarīgi pievērst uzmanību izglītojamo emocionālajam stāvoklim, 
nepieciešama vecāku un pedagogu izglītošana, kā arī atbalsta personāla nodrošināšana un tā 
stiprināšana, piemēram, organizējot supervīzijas, izveidojot un pilnveidojot metodisko bāzi. 

 

2.1. Starpinstitūciju sadarbības modelis 

 Pašvaldības pienākums ir nodrošināt savlaicīgu PMP risku novēršanu izglītības 
iestādēs.  

 Balvu novada pašvaldībā ir izveidota starpinstitucionālā sadarbība starp izglītības 
iestāžu, Sociālās pārvaldes, Bāriņtiesas un Pašvaldības policijas speciālistiem, lai pēc iespējas 
savlaicīgi atpazītu PMP riskus un mazinātu tos. Lai īstenotu bērnu tiesību aizsardzības principu 
ievērošanu Balvu novada administratīvajā teritorijā darbojas arī Balvu novada sadarbības grupa 
bērnu tiesību aizsardzībā, kuras sastāvā ietilpst  Pašvaldības policijas priekšnieks, Sociālās 
pārvaldes vadītājs, Izglītības pārvaldes vadītājs un Bāriņtiesas priekšsēdētājs. 

 Balvu novadā darbojas Balvu Iekļaujošas izglītības atbalsta centrs (turpmāk – BIIAC) 
- individuālais atbalsts izglītojamajiem ar speciālajām vajadzībām ietver izglītojamo spēju un 
attīstības līmeņa diagnosticēšanu, atbalsta pasākumu izvēli, individuālo izglītības plānu mērķu 



 11 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

izstrādi, speciālistu konsultācijas individuālam izglītojamajam (vecākiem un citām 
ieinteresētajām pusēm) par attīstības traucējuma kompensācijas stratēģijām u.c. 

 Interešu izglītības un jaunatnes darba organizatoriski metodisko un informatīvo darbību 
veic Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs, kas izstrādā un īsteno interešu izglītības 
programmas. Bērnu un jauniešu centrs sekmē Balvu novada jauniešu iniciatīvas, iesaista 
jauniešus savas dzīves kvalitātes veidošanā, veicina bērnu un jauniešu pašizaugsmi un 
integrāciju sabiedriskajā dzīvē. 

2.1.tabula. Starpinstitūciju sadarbības modelis Balvu novada pašvaldībā 

  Sadarbība Problēmsituācijas Darbības forma 

Klases 
līmenis 

▪ Klase 
▪ Klases audzinātājs 
▪ Priekšmetu 
skolotājs 
▪ Sociālais 
pedagogs 
▪ Skolas psihologs 
▪ Skolēni 
▪ Vecāki 

▪ Attieksme/tonis 
▪ Neliela stundas traucēšana 
▪ Neliela negodīga rīcība, 
kas neatkārtojas 
▪ Elektronisko ierīču 
lietošana 
▪ Nepiemēroti komentāri 
▪ Nesagatavotība stundai 
▪ Atteikšanās strādāt 
▪ Stundas sākuma kavēšana 
▪ Citu skolēnu vai viņu lietu 
aiztikšana 

▪ Problēmas 
konstatēšana 

▪ Saruna ar bērnu 

▪ Iespējamo cēloņu un 
bērna individuālās 
situācijas izvērtēšana 

▪ Rīcības plāna 
izstrādāšana 

▪ Bērna vecāku 
informēšana par 
situāciju, iespējamo 
palīdzību un sadarbību 
ar vecākiem 

▪ Informācijas 
nodošana skolas 
administrācijai/ atbalsta 
komandai/ institūcijām  

Skolas 
līmenis 

▪ Skolas 
administrācija 
▪ Atbalsta komanda 
(psihologs, 
speciālais 
pedagogs, sociālais 
pedagogs, 
medicīnas 
darbinieks, 
logopēds) 
▪ Vecāki 
▪ Grupas/klases 
audzinātāji, 
skolotāji  
▪ Skolēni 
 

▪ Alkohols 
▪ Narkotikas 
▪ Smēķēšana 
▪ Kaušanās 
▪ Fiziski vai verbāli 
uzbrukumi 
▪ Pastāvīgi noteikumu 
pārkāpumi klasē, stundā 
▪ Nopietna stundas 
traucēšana 
▪ Nopietna negodīga rīcība 
▪ Agresīva vai varmācīga 
runāšana 
▪ Kavējumi 
▪ Draudi - fiziski vai verbāli 
▪ Nopietns vandālisms 
▪ Ieroči (naži) 
▪ Atkārtoti skolas iekšējās 
kārtības noteikumu 
pārkāpumi 
 

▪ Apkopo un izvērtē 
informāciju par 
skolēniem, kuriem 
nepieciešama palīdzība 

▪ Izstrādā problēmas 
risināšanas kārtību 

▪ Koordinē atbalsta 
komandas darbu 

▪ Problēmas 
aktualizēšana 

▪ Iespējamo risinājumu 
izvērtēšana 

▪ Rīcības plāns - 
individuālais skolēna 
izglītības plāns 

▪ Izpildes plāns 

▪ Kontrole 

▪ Vecāku iesaistīšana 
darbības plānā 



 12 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

▪ Rakstiski (vai 
mutiski) informē valsts 
un novada institūciju 
speciālistus par 
problēmu, problēmas 
risināšanas rīcības 
plānu un nepieciešamo 
palīdzību 

Institūciju 
līmenis 

▪ Izglītības pārvalde 
▪ Sociālā pārvalde 
▪ Bāriņtiesa 
▪ Administratīvā 
komisija 
▪ Valsts un 
pašvaldības policija 
(nepilngadīgo lietu 
inspekcija) 
▪ Pedagoģiski 
medicīniskā 
komisija 
▪ BIIAC 
▪ Psihologs 
▪ Mediķis 
▪ Skolēni 
▪ Vecāki 

▪ Atkārtoti un dokumentēti 
dažādi pārkāpumi ( nelieli 
un nopietni) 
▪ Dokumentēta atkārtota 
darbības traucēšana ārpus 
stundām vai dažās stundās 
  

▪ Sadarbība ar valsts un 
novada institūciju 
speciālistiem 

▪ Starpinstitūciju 
sanāksmes par 
problēmsituācijām 
skolā (sekmes, 
uzvedība, kavējumi), 
pēc kurām informē 
izglītības iestādi par: 
– speciālistu 
secinājumiem;   
- ierosinājumiem; 
- rezultātiem;  
- turpmākās sadarbības 
formām.  

  



 13 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.2. Stratēģiskie mērķi 

 Balstoties uz esošās situācijas izvērtējuma, 2.2.tabulā ir izvirzīti PMP prevencijas 
sistēmas un prevencijas darba stratēģiskie mērķi un sasniedzamie rezultāti Balvu novadā. 

2.3. tabula. Stratēģisko mērķu un sagaidāmo rezultātu kartējums 

Nr. MĒRĶIS SAGAIDĀMAIS REZULTĀTS 

1 2 3 

❶ UNIVERSĀLĀ PREVENCIJA 

1. 

Vecāku līdzdalības 
stiprināšana bērnu un 
jauniešu izglītošanā, 
audzināšanas 
jautājumos 

➢ Uzlabojusies vecāku kompetence audzināšanas 

jautājumos. 

➢ Palielinājusies vecāku iesaiste izglītības procesos. 

➢ Uzlabojušās vecāku un bērnu savstarpējās attiecības. 

2. 

Jauniešu kopienas 
stiprināšana un 
izglītošana 

➢ Pieaudzis izglītojamo skaits, kuri iesaistīti ārpusskolas 

aktivitātēs. 

➢ Uzlabojies jauniešu vērtējums par aktivitāšu pieejamību 

pašvaldībā. 

➢ Uzlabojusies bērnu ar speciālām vajadzībām labbūtība. 

3. 

Sabiedrības 
izglītošana  

➢ Uzlabojies pašvaldības iedzīvotāju vērtējums par atbalsta 

pakalpojumu pieejamību ģimenēm ar bērniem. 

➢ Uzlabojusies iedzīvotāju izpratne par rīcības plānu PMP 

rika gadījumā. 

❷ MĒRĶTIECĪGĀ PREVENCIJA 

4. 

Agrīnās diagnostikas 
pasākumi 

➢ Uzlabojusies pirmsskolas pedagogu un atbalsta personāla 

profesionālā kompetence vienotā pieejā agrīnās 

diagnostikas jautājumos. 

➢ Uzlabojusies vecāku izpratne par vecumposma īpatnībām 

un vajadzībām, prasmēm un iemaņām. 

5. 

Pedagogu un 
izglītības iestāžu 
vadības  
kompetences 
stiprināšana darbā ar 
PMP izglītojamiem 

➢ Uzlabojušās pedagogu prasmes ar PMP riska 
izglītojamiem un viņu vecākiem. 

➢ Nodrošināta pedagogu labbūtība. 

6. 

Sadarbības 
stiprināšana ar PMP 
riska izglītojamo 
vecākiem 

➢ Uzlabojusies sadarbība ar klases audzinātāju, atbalsta 
personālu izglītības iestādē. 

➢ Uzlabojušās vecāku sadarbības prasmes. 

7. 

Vienaudžu 
savstarpējo attiecību 
uzlabošana izglītības 
iestādēs 

➢ Uzlabojusies izglītojamo labbūtība izglītības iestādēs. 

➢ Pieaugusi neformālās izglītības programmu pieejamība 

jauniešiem. 

 

 



 14 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Nr. MĒRĶIS SAGAIDĀMAIS REZULTĀTS 

1 2 3 

 

 

❸ PIELĀGOTĀ PREVENCIJA 

8. 

Atbalsta 
nodrošināšana 
pedagogiem un 
izglītības iestāžu 
vadībai 

➢ Nodrošināta mērķtiecīga institūciju iesaiste PMP gadījuma 

risināšanā. 

 

9. 

Izglītojamo mācību 
sasniegumu 
uzlabošana 

➢ Uzlabojies izglītojamo mācību sniegums un attieksme pret 
mācībām. 

➢ Uzlabojušās pirmsskolas izglītojamo lasītprasmes un 
rēķinpratība spējas. 

➢ Uzlabojusies vecāku iesaiste lasītprasmes veicināšanā. 

 Lai novērtētu PMP novēršanas kontekstā panākto progresu, attiecībā uz stratēģiskajiem 
mērķiem ir definēti politikas rezultāta rādītāji (skat. 2.3. tabulu). Lai veidotu vienotu, 
savstarpēji saskaņotu un hierarhiski pakārtotu PMP novēršanas plānošanas un uzraudzības 
sistēmu pašvaldībā, tajā iekļauto mērķu un rādītāju noteikšanai nepieciešama datu uzkrāšana 
gan izglītības iestāžu, gan pašvaldības līmenī. 

2.3. tabula: Stratēģisko mērķu politikas rezultatīvie rādītāji 

Nr. REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI 
BĀZES 

VĒRTĪBA 
(GADS) 

SASNIEDZAMĀ 
TENDENCE DATU 

AVOTS 
2026 2028 

1 2 3 4 5 6 

❶ UNIVERSĀLĀ PREVENCIJA 

1. 

Vecāku, kuri piedalījušies 
apmācībās par bērnu 
audzināšanas un izglītības 
kompetences jautājumiem, 
īpatsvars 

Mērījums 
tiks uzsākts 
2025. gadā 

Sasniedza-
mie 

rezultāti 
tiks 

noteikti 
2025.gadā 

Sasniedza-
mie 

rezultāti 
tiks 

noteikti 
2028.gadā 

Izglītības 
pārvalde 

2. 

Izglītojamie, kuri 
piedalījušies ārpusskolas 
aktivitātēs 

Tiks 
noteikta  

2023./2024.
mācību 
gadā 

+10% +20% 
Dalībnieku 
reģistrācijas 

lapas 

3. 

Pašvaldības iedzīvotāju 
vērtējums par atbalsta 
pakalpojumu PMP 
novēršanai pieejamību 
pašvaldībā 

Mērījums 
tiks uzsākts 
2025.gadā 

Sasniedza-
mie 

rezultāti 
tiks 

noteikti 
2025.gadā 

Sasniedza-
mie 

rezultāti 
tiks 

noteikti 
2028.gadā 

Informatīvie 
materiāli  

❷ MĒRĶTIECĪGĀ PREVENCIJA  



 15 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Nr. REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI 
BĀZES 

VĒRTĪBA 
(GADS) 

SASNIEDZAMĀ 
TENDENCE DATU 

AVOTS 
2026 2028 

1 2 3 4 5 6 

4. 

Pirmsskolas pedagogi un 
atbalsta personāls, kuri 
piedalījušies apmācībās par 
agrīnās diagnostikas 
jautājumiem, īpatsvars 

Mērījums 
tiks uzsākts 
2025. gadā 

Sasniedza-
mie 

rezultāti 
tiks 

noteikti 
2025.gadā 

Sasniedza- 
mie 
rezultāti 
tiks 
noteikti 
2028.gadā 

Izglītības 
pārvalde 

5.  

Pedagogu un izglītības 
iestāžu vadības  īpatsvars, 
kuri piedalījušies atbalsta 
pasākumos par PMP 
prevencijas tematiku 

Mērījums 
tiks uzsākts 
2025. gadā 

Sasniedza-
mie 

rezultāti 
tiks 

noteikti 
2025.gadā 

Sasniedza-
mie 

rezultāti 
tiks 

noteikti 
2028.gadā 

Izglītības 
pārvalde 

❸ PIELĀGOTĀ PREVENCIJA 

6. 

Institūciju iesaiste situāciju 
analīzē PMP gadījumu 
risināšanā    

Mērījums 
tiks uzsākts 
2025. gadā 

Sasniedza-
mie 

rezultāti 
tiks 

noteikti 
2025.gadā 

Sasniedza-
mie 

rezultāti 
tiks 

noteikti 
2028.gadā 

Izglītības 
pārvalde 

7. 

Izglītojamo ar zemu mācību 
sasniegumu lasītprasmē un 
matemātikā īpatsvars 

Tiks 
noteikta  
2023./2024.
mācību 
gadā  

Mērījums 
tiks 
uzsākts 
2025. gadā 

 

Sasniedza-
mie 
rezultāti 
tiks 
noteikti 
2028.gadā 

Izglītības 
pārvalde 



 16 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3. PMP PREVENCIJAS SISTĒMAS IEVIEŠANAS PLĀNS PAŠVALDĪBĀ 

Šajā nodaļā izstrādāts Balvu novada pašvaldības PMP prevencijas aktivitāšu plāns laika posmā no 2024. līdz 2028. gadam, kurā noteiktas PMP 

prevencijas aktivitātes, to īstenošanā iesaistītās puses un finansējuma avoti. 

3.1. PMP prevencijas aktivitāšu nodrošinājuma plāns 2024.–2028. gadam 

 Plānoto PMP prevencijas aktivitāšu nodrošināšanai paredzēts piesaistīt Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. 

gadam specifisko atbalsta mērķu ietvaros plānoto pasākumu finanšu līdzekļus, piedaloties darbības programmas 4.2.3.1. pasākumā “Integrēta 

“skola-kopiena” sadarbības programma atstumtības riska mazināšanai izglītības iestādēs”, kā arī citos ES fondu projektos, t.sk. Latvijas Izglītības 

un zinātnes ministrijas, Latvijas Labklājības ministrijas, Latvijas Veselības ministrijas un to padotības iestāžu administrētajos projektos. Tāpat 

plānots izmantot nacionāla līmeņa programmas, kas tieši un pastarpināti ietekmē izglītības kvalitāti un pieejamību un ir vērstas uz sociālās 

atstumtības mazināšanu un vienlīdzīgu iespēju nodrošināšanu bērniem un jauniešiem. Pašvaldības finansiāla līdzdalība tiek paredzēta pašvaldības 

budžeta pamatfunkciju nodrošināšanas ietvaros. 

3.1. tabula. Vidēja termiņa PMP prevencijas aktivitāšu nodrošinājuma plāns 

Nr
. 

MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 
AKTIVITĀTE 

Sasaiste ar 
Balvu novada 

izglītības 
attīstības 
stratēģiju 

2022.-2027. 
gadam 

 

ATBILDĪGĀ 
INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  
INSTITŪCIJAS 

Finansējuma 
avots 

ĪSTENOŠANAS 
PERIODS 

(minimums 4 gadu 
periods) 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2
0
2
7 

2
0
2
8 

1 2 3 4  6 7  8 

❶ UNIVERSĀLĀ PREVENCIJA 



 17 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Nr
. 

MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 
AKTIVITĀTE 

Sasaiste ar 
Balvu novada 

izglītības 
attīstības 
stratēģiju 

2022.-2027. 
gadam 

 

ATBILDĪGĀ 
INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  
INSTITŪCIJAS 

Finansējuma 
avots 

ĪSTENOŠANAS 
PERIODS 

(minimums 4 gadu 
periods) 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2
0
2
7 

2
0
2
8 

1 2 3 4  6 7  8 

1. 

Vecāku līdzdalības 
stiprināšana bērnu 
un jauniešu 
izglītošanā 
audzināšanas 
jautājumos 

 

1.1. 

Neformālās 
izglītības 
pasākumi, 
nodarbības  un 
lekcijas vecākiem 
par vardarbību, 
dzimumaudzināša
nu, medijpratību 
u.c. aktuālām 
tēmām 

1.3.5., 3.1.3. 

Izglītības 

pārvalde, 

Izglītības iestādes 

Izglītības 

iestādes, 

Izglītības 

pārvalde, 

Sociālā 

pārvalde, 

Bāriņtiesa, 

Valsts un 

pašvaldības 

policija, 

potenciālais 

pakalpojuma 

sniedzējs 

ES fondi, 

pašvaldības 

finansējums 

x x x x x 

  1.2.  

Neformālās 
izglītības 
pasākumi (kursi) 
iestādes padomei 

1.3.1., 1.1.5. 
Izglītības 
pārvalde, 

izglītības iestādes 

Izglītības 

pārvalde, 

izglītības 

iestādes, 

potenciālie 

pakalpojuma 

sniedzēji 

ES fondi x x x x x 



 18 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Nr
. 

MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 
AKTIVITĀTE 

Sasaiste ar 
Balvu novada 

izglītības 
attīstības 
stratēģiju 

2022.-2027. 
gadam 

 

ATBILDĪGĀ 
INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  
INSTITŪCIJAS 

Finansējuma 
avots 

ĪSTENOŠANAS 
PERIODS 

(minimums 4 gadu 
periods) 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2
0
2
7 

2
0
2
8 

1 2 3 4  6 7  8 

  1.3. 

Regulāras vecāku 
sapulces un 
vecāku dienas 

Dažādas 
iniciatīvas, kas 
palīdz ģimenēm 
vadīt bērnu 
mācīšanos 

1.3.5. 
Izglītības 
pārvalde, 

izglītības iestādes 

Izglītības 
iestādes, 
Izglītības 
pārvalde, 
Sociālā 
pārvalde, 
Bāriņtiesa, 
Valsts un 
pašvaldības 
policija, 
potenciālie 
pakalpojuma 
sniedzēji 

ES fondi x x x x x 

2. 

Jauniešu kopienas 

stiprināšana un 

izglītošana 

2.1. 

Neformālās 

izglītības 

pasākumi, radošās 

darbnīcas un 

nodarbības 

jauniešiem  

2.3.1., 2.4.1. 

Bērnu un jauniešu 

centrs, izglītības 

iestādes 

Bērnu un 

jauniešu centrs, 

izglītības 

iestādes, 

Ziemeļlatgales 

Sporta centrs, 

potenciālie 

pakalpojuma 

sniedzēji 

ES fondi, 

Valsts un 

pašvaldības 

finansējums 

x x x x x 



 19 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Nr
. 

MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 
AKTIVITĀTE 

Sasaiste ar 
Balvu novada 

izglītības 
attīstības 
stratēģiju 

2022.-2027. 
gadam 

 

ATBILDĪGĀ 
INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  
INSTITŪCIJAS 

Finansējuma 
avots 

ĪSTENOŠANAS 
PERIODS 

(minimums 4 gadu 
periods) 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2
0
2
7 

2
0
2
8 

1 2 3 4  6 7  8 

  2.2.  

Nometnes bērniem 

ar speciālām 

vajadzībām  

 

Izglītības iestādes, 

Balvu Teritoriālā 

invalīdu biedrība 

Balvu 

Teritoriālā 

invalīdu 

biedrība, 

potenciālie 

pakalpojuma 

sniedzēji  

ES fondi x x x x x 

3. 
Sabiedrības 

izglītošana  
3.1. 

Informācijas 
aktualizēšana - 
aplikācijas, 
informatīvā 
bukleta izveide 
izglītības iestādēs 
un pašvaldības 
institūciju 
sociālajos tīklos 

  Izglītības iestādes 

Izglītības 

iestādes, 

Izglītības 

pārvalde, 

Sociālā pārvalde 

Valsts un 

pašvaldības 

policija, 

Bāriņtiesa 

ES fondi x x x x x 

❷ MĒRĶTIECĪGĀ PREVENCIJA 

4. 

Agrīnās 

diagnostikas 

pasākumi 

4.1. Lekcijas vecākiem 1.3.5. 

Izglītības 

pārvalde, 

izglītības iestādes 

Izglītības 

iestādes, BIIAC, 

Izglītības 

pārvalde 

ES fondi, 

pašvaldības 

finansējums 

x x x x x 



 20 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Nr
. 

MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 
AKTIVITĀTE 

Sasaiste ar 
Balvu novada 

izglītības 
attīstības 
stratēģiju 

2022.-2027. 
gadam 

 

ATBILDĪGĀ 
INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  
INSTITŪCIJAS 

Finansējuma 
avots 

ĪSTENOŠANAS 
PERIODS 

(minimums 4 gadu 
periods) 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2
0
2
7 

2
0
2
8 

1 2 3 4  6 7  8 

4.2. 

Lekcijas, kursi 

pirmsskolas 

pedagogiem un 

atbalsta 

personālam 

1.2.2., 4.2. 
Izglītības 
pārvalde, 

izglītības iestādes 

Izglītības 
iestādes, BIIAC, 
Izglītības 
pārvalde 

ES fondi, 
Valsts un 
pašvaldības 
finansējums 

x x x x x 

5. 

Pedagogu un 

izglītības iestāžu 

vadības 

kompetences 

stiprināšana darbā 

ar PMP 

izglītojamiem 

5.1. 

Pasākumi 

pedagogu 

labbūtības 

uzlabošanai  

2.1.1., 2.1.2., 

4.3. 
Izglītības iestādes 

Izglītības 
pārvalde, 
potenciālie 
pakalpojuma 
sniedzēji 

ES fondi, 
Valsts un 
pašvaldības 
finansējums 

x x x x x 

5.2. 

Profesionālās 

kompetences 

pilnveide iestāžu 

vadītājiem, 

metodiķiem 

1.2.2. 
Izglītības 
pārvalde, 

izglītības iestādes 

Izglītības 
pārvalde, 
potenciālie 
pakalpojuma 
sniedzēji 

ES fondi, 
pašvaldības 
finansējums 

x x x x x 

6. 

Sadarbības 

stiprināšana ar PMP 

izglītojamo 

vecākiem 

6.1. 

Prasmju pilnveides 

kursi pedagogiem 

un vecākiem 

1.2.2., 1.2.3., 
2.1.2. 

Izglītības 
pārvalde, 

izglītības iestādes 

Izglītības 
iestādes, 
potenciālie 
pakalpojuma 
sniedzēji 

ES fondi, 
pašvaldības 
finansējums 

x x x x x 



 21 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Nr
. 

MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 
AKTIVITĀTE 

Sasaiste ar 
Balvu novada 

izglītības 
attīstības 
stratēģiju 

2022.-2027. 
gadam 

 

ATBILDĪGĀ 
INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  
INSTITŪCIJAS 

Finansējuma 
avots 

ĪSTENOŠANAS 
PERIODS 

(minimums 4 gadu 
periods) 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2
0
2
7 

2
0
2
8 

1 2 3 4  6 7  8 

7. 
Vienaudžu 
savstarpējo attiecību 
uzlabošana iestādēs 

7.1. 

Aktivitāšu kopums 

jauniešiem 

savstarpējo 

attiecību 

uzlabošanai  

 
Izglītības 
pārvalde, 

izglītības iestādes 

Izglītības 
iestādes 

ES fondi, 
pašvaldības 
finansējums 

x x x x x 

  7.2. 
Saliedēšanās 
pasākums 
jauniešiem 

 

 

Izglītības 
pārvalde, 

izglītības iestādes 

 

 

Izglītības 
iestādes 

ES fondi x x x x x 

❸ PIELĀGOTĀ PREVENCIJA 

8. 

Atbalsta 

nodrošināšana 

pedagogiem un 

izglītības iestāžu 

vadībai 

8.1. 

Institūciju iesaiste 

PMP gadījumu 

risināšanā  

1.4.2., 3.2.2. 
Izglītības 
pārvalde, 

izglītības iestādes 

Izglītības 
iestādes, 
Izglītības 
pārvalde, 
Sociālā 
pārvalde, 
Bāriņtiesa, 
Valsts un 
pašvaldības 
policija 

ES fondi x x x x x 



 22 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Nr
. 

MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 
AKTIVITĀTE 

Sasaiste ar 
Balvu novada 

izglītības 
attīstības 
stratēģiju 

2022.-2027. 
gadam 

 

ATBILDĪGĀ 
INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  
INSTITŪCIJAS 

Finansējuma 
avots 

ĪSTENOŠANAS 
PERIODS 

(minimums 4 gadu 
periods) 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2
0
2
7 

2
0
2
8 

1 2 3 4  6 7  8 

9. 

Izglītojamo mācību 

sasniegumu 

uzlabošana 

9.1. 

Regulāras 

konsultācijas 

izglītojamiem 

 
Izglītības 
pārvalde, 

izglītības iestādes 

Izglītības 

iestādes 

ES fondi, 
Valsts un 
pašvaldības 
finansējums 

x x x x x 

  9.2. 

Neformālās 

izglītības 

pasākumi, lekcijas 

vecākiem 

1.3.5. 
Izglītības 
pārvalde, 

izglītības iestādes 

Izglītības 

iestādes, 

potenciālie 

pakalpojuma 

sniedzēji 

ES fondi x x x x x 

  9.3. 

Dažādi izglītojoši 

pasākumi, 

konkursi 

lasītprasmes un 

rēķinātpratības 

prasmju 

veicināšanā 

4.1.1. 
Izglītības 
pārvalde, 

izglītības iestādes 

Izglītības 

iestādes 

ES fondi, 

pašvaldības 

finansējums 

x x x x x 

 

 



 23 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3.2. PMP prevencijas sistēmas un aktivitāšu īstenošanas uzraudzība 

 Šajā nodaļā tiek aprakstīta Balvu novada pašvaldības PMP prevencijas sistēmas 
pārvaldības un aktivitāšu īstenošanas uzraudzības kārtība, paredzot iespēju sasniegto 
starprezultātu izvērtēšanai un plānoto aktivitāšu pielāgošanai nosprausto mērķu un rezultātu 
efektīvākai sasniegšanai. 

 Rīcības programmas “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un 

ieviešanas plāns” ieviešanas un uzraudzības sistēmas pamatuzdevums ir nodrošināt savlaicīgu 

un rezultatīvu PMP prevencijas aktivitāšu ieviešanu, sistēmas īstenošanu un analīzi. 

 Par sistēmas vispārēju ieviešanu un resursu piešķiršanu rīcības programmā noteikto 

darbību īstenošanai atbildīga ir Balvu novada pašvaldība. Par sistēmas ieviešanas koordinēšanu 

un uzraudzību atbildīga ir Izglītības pārvalde. Savukārt par PMP prevencijas aktivitāšu un ar 

tiem saistīto darba uzdevumu īstenošanu atbildīgās puses ir noteiktas ieviešanas plānā. 

 Izglītības pārvaldes uzdevums ir regulāri iegūt un apkopot informāciju no izglītības 

iestādēm un citām iesaistītajām pusēm un sadarbības partneriem, tādējādi organizējot izglītības 

kvalitātes monitoringa sistēmas ieviešanu. Uzraudzības un monitoringa pasākumi ietver arī 

regulāru izglītojamo, vecāku un pedagogu viedokļa izzināšanu, arī šie dati var tikt izmantoti 

sistēmas ieviešanas uzraudzībai.  

 Uzraudzības pamatā ir regulārs izvērtējums par to, vai un kā tiek īstenotas PMP 

ieviešanas plānā noteiktās aktivitātes un izvirzītie stratēģiskie mērķi. 

 Izglītības pārvaldes norīkotais darbinieks vismaz divas reizes gadā organizē sanāksmes, 

lai pārrunātu sistēmas ieviešanas procesu, aktualitātes un radušos problēmjautājumus, kā arī 

sagatavo ikgadēju pārskatu par sistēmas ieviešanu, kas tiek strukturēts atbilstoši izvirzītajiem 

mērķiem, plānotajām aktivitātēm, un, ja nepieciešams, tas kalpo kā pamats rīcības programmas 

aktualizācijai, ko ieteicams veikt katru gadu.  

 Rīcības programmas aktualizēšana ietver informācijas apkopošanu par izpildītajiem 

uzdevumiem un/vai to izpildes statusu. Aktualizētajā rīcības programmas redakcijā ir jāiekļauj 

plānotās izmaiņas – jaunie pasākumi un izmaiņas plānotajās darbībās. Ikgadējo sistēmas 

ieviešanas un uzraudzības pārskatu un, ja attiecināms, aktualizētu rīcības programmu, izstrādā 

pirms katra mācību gada sākuma un prezentē to Izglītības pārvaldei. Līdz katra mācību gada 

beigām Izglītības pārvaldes vadītāja norīkots darbinieks iesniedz informāciju par iepriekšējā 

gadā PMP plāna ietvaros sasniegtajiem rezultātiem, datus apkopo un publicē pašvaldības gada 

publiskā pārskata sadaļā “Izglītība”.  

 Izglītības pārvalde ir atbildīga par PMP prevencijas sistēmas vispārēju ieviešanu un 

resursu piešķiršanu ieviešanas plānā noteikto aktivitāšu un darba uzdevumu īstenošanai. 

Izglītības pārvaldes vadītāja norīkots darbinieks ir atbildīgs par PMP prevencijas sistēmas 

ieviešanas koordinēšanu un uzraudzību. 

 PMP prevencijas sistēma ir papildināma atbilstoši Eiropas Savienības, valsts un 

reģionāla mēroga aktualitātēm izglītības politikā, cita starpā, ņemot vērā informāciju par 

nākamajā plānošanas periodā pieejamajiem Eiropas Savienības u.c. finanšu resursiem.  

 Izmaiņas, papildinājumus un citas darbības Balvu novada rīcības programmā 

“Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 2024. – 

2028. gadam” saskaņo un apstiprina Balvu novada dome. 

 



 24 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Domes priekšsēdētāja vietniece                                                                                                             S.Kapteine 


